
Συνεδρίαση :  12/2012 Τετάρτη  5 / 9 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ   75/2012 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ   12/2012 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   75/2012 

 

Στην Καλαµάτα σήµερα, την 5η Σεπτεµβρίου 2012, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 

13:00 στο ∆ηµαρχιακό Κατάστηµα της οδού Αριστοµένους 28, συνέρχεται στην 

12η/2012 συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Καλαµάτας, µετά την 

υπ’ αριθµ. πρωτ. 52599/30-8-2012 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε 

σύµφωνα µε το νόµο.  

 
Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Χρήστος Ριζάς, Αντιδήµαρχος Καλαµάτας, 

Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από τα τακτικά µέλη οι κ.κ. 1) 

Αθανασόπουλος Κων/νος, 2) Καραγιάννης Ανδρέας, 3) Μανδηλάρης Ιωάννης  και 4) 

Νιάρχος Αναστάσιος. 

 
∆εν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόµιµα τα τακτικά µέλη κ.κ. 1) Αδαµόπουλος 

Ιωάννης, 2) ∆ηµόπουλος ∆ηµήτριος, 3) ∆ικαιουλάκος Βασίλειος και 4) Μωρακέας 

Σπυρίδων. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο κ.  Αναζίκος Ιωάννης, αναπληρωµατικό µέλος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, ο οποίος αναπληρώνει τα παραπάνω απουσιάζοντα τακτικά 

µέλη της πλειοψηφίας.   

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόµιµη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

 



Συνεδρίαση :  12/2012 Τετάρτη  5 / 9 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ   75/2012 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   2 

…. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 3ο θέµα της ηµερήσιας 

διάταξης µε τίτλο : 

Τροποποίηση – συµπλήρωση της υπ’ αριθµ. 543/2010 απόφασης του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας «Γενική κανονιστική απόφαση για τη 
χρήση κοινόχρηστων χώρων» σχετικά µε την παραχώρηση κοινόχρηστου 

χώρου επί της πλατείας Αγίων Αποστόλων. 

Στη συνεδρίαση έχουν προσκληθεί, µε το υπ΄  αριθµ. πρωτ. 52723/3-9-2012 έγγραφο 
του Τµήµατος ∆ιοικητικής Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων της ∆ιεύθυνσης 
∆ιοικητικών του ∆ήµου Καλαµάτας, να συµµετάσχουν προκειµένου να διατυπώσουν 
της απόψεις τους, το Τµήµα Τροχαίας Καλαµάτας, το Επιµελητήριο Μεσσηνίας, ο 
Εµπορικός Σύλλογος Καλαµάτας, η Οµοσπονδία Επαγγελµατιών & Βιοτεχνών 
Καλαµάτας και η ∆ηµοτική Αστυνοµία, εκ των οποίων δεν ανταποκρίθηκε κανείς. 
 
Στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του θέµατος αυτού παραβρίσκεται και ο 
αντιδήµαρχος κ. Μπούχαλης ∆ηµήτριος. 
 
Η από 29/8/2012 σχετική εισήγηση του Τµήµατος ∆ηµοτικών Προσόδων της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικών του ∆ήµου, ύστερα από πρόταση της ∆ιεύθυνσης ∆ηµοτικής 
Αστυνοµίας (αριθµ. πρωτ. 51908/28-8-2012), που ήταν στο φάκελο του θέµατος προς 
ενηµέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής: 
 
¨ΘΕΜΑ: Συµπλήρωση – τροποποίηση της 543/2010 Απόφασης του ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου Καλαµάτας (ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗ 

ΧΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ) σχετικά µε την παραχώρηση 

κοινόχρηστου χώρου επί της πλατείας Αγίων Αποστόλων. 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Την αριθµ. 543/2010 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  
2. Την µε Α.Π. 16532/31.12.2010 διαπιστωτική πράξη ελέγχου νοµιµότητας, 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114), 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 65 & 73 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010), 
5. Το υπ΄ αριθµ. 51908/28.8.2012 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης ∆ηµοτικής 
Αστυνοµίας Καλαµάτας, 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
 

Την τροποποίηση της παραγράφου 2 του κεφαλαίου Α του ΙΙΙ µέρους του άρθρου 7: 
«Πλατεία Αγίων Αποστόλων: ∆ηµιουργείται στην πρόσοψη των καταστηµάτων ζώνη 
ανάπτυξης εµπορευµάτων πλάτους µέχρι 2,00 µ. από την οικοδοµική γραµµή» και τη 
διαµόρφωσή της ως εξής: «Πλατεία Αγίων Αποστόλων: ∆ηµιουργείται ζώνη ανάπτυξης 
εµπορευµάτων και τραπεζοκαθισµάτων µέχρι 2,00 µ. από τις όψεις των κτιρίων µε την 
προϋπόθεση ότι η παραχώρηση του κοινόχρηστου χώρου για την ανάπτυξη 
τραπεζοκαθισµάτων θα γίνεται για το χρονικό διάστηµα από 21:00΄ µέχρι 03:00΄».    
 
Συνηµµένα: 
[1] Το µε Α.Π. 51908/28.08.2012 έγγραφο   

Της ∆/νσης ∆ηµοτικής Αστυνοµίας 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
Με εντολή 

Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ 



Συνεδρίαση :  12/2012 Τετάρτη  5 / 9 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ   75/2012 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   3 

 
Η παραπάνω υπηρεσιακή εισήγηση απεστάλη και στη ∆ηµοτική Κοινότητα Καλαµάτας, 
προκειµένου να εκφράσει γνώµη σχετικά, όπως προβλέπεται και από τις διατάξεις του 
άρθρου 79 του Ν.3463/2006 και του άρθρου 83 του Ν. 3852/2010.    
 
Το Συµβούλιο της ∆ηµοτικής Κοινότητας Καλαµάτας, µε την υπ΄ αριθµ. 68/2012 
απόφασή του, η οποία διαβιβάστηκε στο ∆ήµο µε το µε αριθµ. πρωτ. 53395/2012 
έγγραφό της Κοινότητας, εγκρίνει την παραπάνω εισήγηση της υπηρεσίας.      
 
 
Εισηγούµενος το θέµα ο κ. Πρόεδρος λέει τα εξής:  

 
 Έχει παρθεί λοιπόν αυτή η απόφαση το 2010, η οποία διέπει το 
καθεστώς ανάπτυξης τραπεζοκαθισµάτων στην πλατεία Αµφείας, τώρα 

τροποποιούµε βάζοντας µία ακόµη παράγραφο.  

Λέγαµε  τότε το 2010 ¨∆ηµιουργείται στην πρόσοψη των καταστηµάτων ζώνη 
ανάπτυξης εµπορευµάτων πλάτους µέχρι 2,00 µ. από την οικοδοµική γραµµή¨  

Για την πλατεία Αγίων Αποστόλων λοιπόν λέµε τώρα:        

¨∆ηµιουργείται ζώνη ανάπτυξης εµπορευµάτων και τραπεζοκαθισµάτων µέχρι 2,00 µ. 
από τις όψεις των κτιρίων µε την προϋπόθεση ότι η παραχώρηση του κοινόχρηστου 
χώρου για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισµάτων θα γίνεται µόνο για το χρονικό διάστηµα 
από 21:00΄ µέχρι 03:00΄¨. Από τις 9:00 δηλαδή το βράδυ µέχρι τις 3:00 το πρωί.  

Αυτό είναι, µας το εισηγείται το Τµήµα ∆ηµοτικών Προσόδων, η ∆ιεύθυνση 
Οικονοµικών και παρακαλώ για ερωτήσεις.  

Είναι εδώ και ο κ. Μπούχαλης, αν θέλει να πει δύο κουβέντες παραπάνω.     

 

 
Απλώς να πω ότι το σηµείο έχει ήδη διατεθεί για εµπορεύµατα, 
δηλαδή µπορούσε να χρησιµοποιηθεί για εµπορεύµατα και τώρα εκεί 

νοικιάστηκε ένα µαγαζί, ένα διαφορετικό µαγαζί και µας το ζήτησε και πιστεύω ότι δεν 
υπάρχει λόγος να αρνηθούµε. Θα µπορούν να αναπτυχθούνε 4-5 τραπέζια εκεί πάνω.   

 
Και εδώ η ∆ηµοτική Κοινότητα Καλαµάτας έχει θετική γνώµη.  
Ερωτήσεις. 

Τοποθετήσεις. Ο κ. Νιάρχος.  
 
ΝΙΑΡΧΟΣ: Υπέρ.  

 
¨Υπέρ¨.  
Οι συνάδελφοι;  

Όλοι υπέρ, οµόφωνα λοιπόν ως η εισήγηση.  
 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής µετά από διαλογική συζήτηση, αφού λαµβάνει υπόψη της 
την προαναφερόµενη υπηρεσιακή εισήγηση, την υπ΄ αριθµ. 68/2012 απόφαση του 
Συµβουλίου της ∆ηµοτικής Κοινότητας Καλαµάτας, καθώς επίσης και τις διατάξεις των 
άρθρων 73 και 83 του Ν. 3852/2012 και του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006,  
 
 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: 

ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ:  

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ:  

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  12/2012 Τετάρτη  5 / 9 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ   75/2012 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   4 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
Εισηγείται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο Καλαµάτας την τροποποίηση – 
συµπλήρωση της παρ. 2 του κεφ. Α του III µέρους του άρθρου 7 της υπ' 
αριθµ. 543/2010 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Καλαµάτας µε τίτλο 
¨Γενική κανονιστική απόφαση για τη χρήση κοινόχρηστων χώρων¨, σχετικά 
µε την παραχώρηση κοινόχρηστου χώρου επί της πλατείας Αγίων 
Αποστόλων,     και τη διαµόρφωσή της ως εξής: 

«Πλατεία Αγίων Αποστόλων: ∆ηµιουργείται ζώνη ανάπτυξης 
εµπορευµάτων και τραπεζοκαθισµάτων µέχρι 2.00 µ. από τις όψεις των 
κτιρίων µε την προϋπόθεση ότι η παραχώρηση του κοινόχρηστου 
χώρου για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισµάτων θα γίνεται µόνο για το 
χρονικό διάστηµα από 21.00 µέχρι 03.00»,  

σύµφωνα µε την εισήγηση  του Τµήµατος ∆ηµοτικών Προσόδων της 
∆ιεύθυνσης  Οικονοµικών, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της 
απόφασης αυτής, επί της οποίας τοποθετείται θετικά και το Συµβούλιο της 
∆ηµοτικής Κοινότητας Καλαµάτας µε την υπ΄ αριθµ. 68/2012 απόφασή του.  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασµα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως 
ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Χρήστος Ριζάς   1. Αθανασόπουλος Κων/νος 

  2. Αναζίκος Ιωάννης  

  3. Καραγιάννης Ανδρέας  

  4. Μανδηλάρης Ιωάννης  

  5. Νιάρχος Αναστάσιος   

Ακριβές Απόσπασµα 
Καλαµάτα 18 Σεπτεµβρίου 2012 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΙΖΑΣ 

(ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 


